

Phụng Phúc
- P.CHSV + Đoàn, Hội SV
- website

MM

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

Số: 518/KH-ĐHTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 30 tháng 3 năm 2017

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC

C.V Số: 2.14
ĐẾN Ngày: 04 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Năm An toàn giao thông 2017

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BATGT ngày 16 tháng 2 năm 2017 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai công tác Năm An toàn giao thông 2017, Đại học Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Năm An toàn giao thông 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của sinh viên khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông với phương châm "An toàn và thân thiện" trong cộng đồng, đặc biệt chú trọng đến độ tuổi thanh niên.
- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phấn đấu giảm tai nạn giao thông (TNGT) tối thiểu từ 3% đến 5% cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2016.

II. YÊU CẦU

- Cấp ủy, chính quyền các cơ sở giáo dục đại học thành viên và 02 Khoa trực thuộc (gọi tắt là đơn vị) chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm duy trì ổn định TTATGT. Thực hiện tốt Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2017 của Ủy ban ATGT Quốc gia với chủ đề "Xây dựng văn hóa giao thông trong Thanh, Thiếu niên" với mục tiêu "Tính mạng con người là trên hết".
- Xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt động, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng đơn vị.
- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên; gắn trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị.
- Các đơn vị chủ động đổi mới phương pháp, nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ATGT tới sinh viên có hiệu quả.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ; Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XIX; Chỉ thị số 47-CT/TU ngày 09/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành và hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị đổi mới công tác bảo đảm TTATGT; tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho người thực thi công vụ.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT với nhiều hình thức, nội dung; nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của

mọi tầng lớp nhân dân tham gia giao thông, ưu tiên tuyên truyền mạnh tới tầng lớp “Thanh, Thiếu niên và đội ngũ lái xe”; chú trọng tuyên truyền sinh viên có hộ khẩu nơi vùng sâu, vùng xa, con em đồng bào dân tộc, tôn giáo; phát động phong trào thi đua tới các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể với nội dung “Toàn dân tham gia giữ gìn bảo đảm TTATGT” và “Xây dựng văn hóa giao thông” trong cộng đồng.

4. Kịp thời kiện toàn tổ chức, bổ sung thành viên Ban ATGT để nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban ATGT các cấp khi có sự thay đổi nhân sự; bố trí cán bộ có phẩm chất đạo đức tốt, tâm huyết, có năng lực chuyên môn làm công tác bảo đảm TTATGT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp số 235/CTPH/UBATGTQG-BGDĐT ngày 05/8/2013 của Ủy ban ATGT Quốc gia và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác giáo dục ATGT trong trường học giai đoạn 2013 – 2018; Chương trình phối hợp số 115/CTPH/BATGT-ĐTN-SGDDT ngày 26/9/2012 giữa Ban ATGT tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh công tác giáo dục ATGT trong đoàn viên, thanh, thiếu niên, học sinh giai đoạn 2012 – 2017.

- Tiếp tục tổ chức cuộc thi giao thông trên Internet; lồng ghép giảng dạy, phổ biến “Văn hóa giao thông” cho sinh viên vào các buổi học chính khóa.

- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ATGT cho sinh viên các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác năm ATGT 2017, đề nghị các đơn vị dựa vào tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, báo cáo kết quả triển khai về Đại học Thái Nguyên qua Ban Công tác HSSV trước ngày 05/6/2017.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Các CSGDDHTV (t/h);
- 02 Khoa trực thuộc (t/h);
- Lưu VT, CTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



PGS. TS. Trần Việt Khanh